
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 71 – Publicação 28/05/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 71 – de 28 de Maio de 2021 - Publicação em 28 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 239, DE 27 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646-GR, de 23 de junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.012473/2020-48, resolve: 

Art 1º - Autorizar  o afastamento de MARINA FELIX DE MELO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 2096046, para cursar Pós-Doutorado na Universidade Federal de Santa Catarina-UFSC, em 
Florianópolis/SC,  no período de 01.08.2021 a 31.07.2022,  com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da 
Lei nº 8.112/90 e o art. 30, inciso I da Lei 12.772/12. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 212, DE 13 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.011337/2021-
65, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 894-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 177, em 15/12/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 10973165 - SIASS/HUPAA, de 22/12/2020, e o Laudo 
Ambiental n. 318/2020 – HU/CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora Tania de Carvalho Lins, ocupante do 
cargo Técnica de Enfermagem, Siape n. 1437127, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes - HU/CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO, a partir de 22/12/2020, data da avaliação 
ambiental atualizada. 
 

PORTARIA Nº 213, DE 13 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.011345/2021-
43, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 864-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 167, em 24/11/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 13342527 - SIASS/HUPAA, de 03/05/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 179/2019 – HU/CLINICA CIRURGICA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 71 – de 28 de Maio de 2021 - Publicação em 28 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) ao trabalhador Charles Alberto Reis Silva, ocupante 
do cargo Enfermeiro, Siape n. 2154957, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes - HU/CLINICA CIRURGICA desde 01/09/2020. 
 

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n.23065.011341/2021-
54, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 811-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 157, em 05/11/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 13041009 - SIASS/HUPAA, de 16/04/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 271/2019 – HU/AMBULATORIO I; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora Cintia dos Santos Gomes, ocupante 
do cargo Auxiliar de Enfermagem, Siape n. 1422294, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor 
Alberto Antunes - HU/AMBULATORIO I desde 01/10/2020. 
 

PORTARIA Nº 215, DE 13 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.011340/2021-
81, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 193-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 55, em 04/05/2021; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 13004037 - SIASS/HUPAA, de 14/04/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 286/2019 – HU/CENTRO CIRURGICO; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora Rita Beatriz de Almeida Mendonca, 
ocupante do cargo Instrumentadora cirúrgica, Siape n. 1981660, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/CENTRO CIRURGICO desde 09/12/2020. 
 

PORTARIA Nº 216, DE 13 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.011339/2021-
11, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 579-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 107, em 23/07/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 12778701 - SIASS/HUPAA, de 05/04/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 303/2020 – HU/UTI NEONATAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Mirelle Alessandra Silva de 
Medeiros, ocupante do cargo Enfermeira, Siape n. 2050416, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/UTI NEONATAL, a partir de 17/07/2020, data da avaliação ambiental. 

 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 71 – de 28 de Maio de 2021 - Publicação em 28 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 217, DE 13 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.011344/2021-
70, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 898-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 180, em 18/12/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 13385940 - SIASS/HUPAA, de 04/05/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 303/2020 – HU/UTI NEONATAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Maria das Gracas Marques de 
Albuquerque, ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem, Siape n. 1152238, pelas atribuições que exerce no Hospital 
Universitário Professor Alberto Antunes - HU/UTI NEONATAL, a partir de 17/07/2020, data da avaliação ambiental. 

 
PORTARIA Nº 218, DE 13 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.011342/2021-
27, resolve: 
- Considerando a Portaria de lotação N. 99-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 19, em 18/02/2021; 
- Considerando o Parecer Técnico contido no Despacho SEI 13520232 - SIASS/HUPAA, de 11/05/2021, e o Laudo 
Ambiental n. 316/2020 – HU/BANCO DE LEITE; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora Claise Augusta Barbosa de Araújo, 
ocupante do cargo Técnica de laboratório, Siape n. 1421276, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/BANCO DE LEITE desde 21/12/2020. 

 
PORTARIA Nº 228, DE 20 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23065.003262/2020-37resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 002/2021/SIASS, de 06/04/2021; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.004/2021 – Ambulatório do GRUPEQUI e Inovação, Hemoterapia e Terapias 
Celulares e Setores de Grandes Animais do Hospital Veterinário de Viçosa - UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a Pierre Barnabé Escodro, 
ocupante do cargo de Docente, matrícula SIAPE 1670912, a partir de 01/02/2020, data imediatamente posterior ao 
encerramento do adicional. 

 
 
 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 71 – de 28 de Maio de 2021 - Publicação em 28 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 229, DE 20 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23065.004502/2020-22 resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 001/2021/SIASS, de 05/04/2021; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.003/2021 – Laboratório de Ecofisiologia Vegetal (ICBS) e Laboratório de Fisiologia 
Vegetal (CECA); 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 
CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a Gilberto Costa Justino, 
ocupante do cargo de Docente, matrícula SIAPE 1916144, a partir de 19/01/2017, data de avaliação do ambiente. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

RETIFICAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 200, DE 10 DE MAIO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria n. 646/GR de 23/06/2020, publicada 
no Boletim de Serviços n. 97 em 02 de julho de 2020, e com base no que consta no processo n. 23065.016808/2020-
82, resolve: 
Art. 1º Retificar a portaria n. 777-PROGEP, publicada no boletim de Pessoal n. 148 em 16/10/2020, da seguinte forma: 
onde se lê "Processo 23065.016671/2020-95", referente a Jeannette Barros Ribeiro Costa, leia-se 
"Processo 23065.016808/2020-82". 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 71 – de 28 de Maio de 2021 - Publicação em 28 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 779 , DE 14 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.7554/2021-65, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a ALISSON DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula Siape nº 2421446, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão 
Institucional - PROGINST, do nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 30 de março de 2021, de acordo com 
o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30 de março de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 780, DE 14 DE MAIO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.8822/2021-70, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a LEDA OLIVEIRA DE MIRANDA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 2421529, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - 
FAMED, do nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 20 de abril de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 
11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 20 de abril de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 791, DE 25 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.11134/2021-17, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a THALLES FELIPE BARBOSA LAURENTINO, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar em Administração, classe C, matrícula Siape nº 3001733, lotado(a) no(a) Instituto de 
Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, do nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 12 de 
maio de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de maio de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 71 – de 28 de Maio de 2021 - Publicação em 28 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 
PORTARIA Nº 792, DE 25 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.8764/2021-84, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a PRISCILA NATASHA KASPER, ocupante do cargo efetivo 
de Médico Veterinário, classe E, matrícula Siape nº 2388947, lotado(a) no(a) Unidade Educacional Viçosa, do nível II 
para o III, com efeitos funcionais a partir de 16 de maio de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e 
Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 16 de maio de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 793, DE 25 DE MAIO DE 2021  
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007378/2021-64, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CIRIA VIEIRA BARBOSA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 5190333, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Farmacêuticas - ICF, do nível 3 para o 4 da Classe C, 
com denominação de Professor Adjunto, a partir de 24 de maio de 2021, quando cumpriu o interstício, preenchendo 
os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de maio de 2021, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 
13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 797, DE 25 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.10094/2021-64, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a SELENE MAIRA MORALES, ocupante do cargo efetivo 
de Arquiteto e Urbanista, classe E, matrícula Siape nº 2378130, lotação Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, do 
nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 07 de maio de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 
e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 07 de maio de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 71 – de 28 de Maio de 2021 - Publicação em 28 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA 004, DE 26 DE MAIO DE 2021 

  
A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 
disposições regimentais, CONSIDERANDO o deliberado na 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação 
em Educação Física – Licenciatura, do dia 07 de abril de 2021, RESOLVE, 
Art. 1º. O presente ato DESIGNA os nomes abaixo, para fins de composição da Coordenação de Estágio, do Curso de 
Graduação em Educação Física – Licenciatura, respectivamente Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a): 
I – Professor Doutor Alexandre Magno Câncio Bulhões (SIAPE 1369403); 
II – Professora Doutora Enaiane Cristina Menezes (SIAPE 1179472). 
Parágrafo único: A mencionada designação se considerada desde a deliberação em reunião do Colegiado do 
mencionado curso de graduação, no dia 07 de abril de 2021. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEONÉA VITORIA SANTIAGO 
 
 
 
 

 


